
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 26 del 01.08.2023

Oggetto: Variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed 
al relativo elenco annuale 2023

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno uno del mese di agosto, nella sede comunale, alle ore 
17:50, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa l'osservanza delle 
formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati 
consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

APICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

APITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa MARCELLO MARCO nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'articolo 21 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 il quale prevede che:

- “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e  il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi ag-
giornamenti  annuali.  I  programmi sono approvati  nel  rispetto dei  documenti  pro-
grammatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti” (comma 1):

- “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali conten-
gono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano,
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle re-
gioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore
a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni ag-
giudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economi-
ca. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative
progettuali” (comma 3);

Richiamato il Decreto Ministero Economia e Finanze 18/5/2018 “Semplificazione del Docu-
mento unico di programmazione semplificato”, il quale contiene le disposizioni riguardanti
il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di forniture e servizi
laddove recita che: “fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si consi -
derano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni,
fra gli altri, i seguenti documenti:

 programma triennale ed elenco annuale dei  lavori  pubblici,  di  cui  all’art.  21 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Mini -
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la reda-
zione e la pubblicazione;

Richiamato l'articolo 5, comma 9, del D.M. 14 del 16/01/2018 il quale prevede che “I pro-
grammi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita ap-
provazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia
della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo,
del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livel -
lo statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti
all’interno del bilancio non prevedibili  al momento della prima approvazione del
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi
d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori pre-
cedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale,
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.



Richiamata la propria deliberazione n. 5 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Documento
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000)” all’interno del quale è inserita, quale parte integrante e sostanziale, la program-
mazione triennale delle opere pubbliche 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023”;

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 17/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione 2023 - 2025(art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Dato atto che è sopraggiunta la necessità di apportare modifiche alla programmazione at-
tualmente vigente, per le seguenti motivazioni:

- Anticipazione, rispetto alle previsioni iniziali, della realizzazione dei seguenti interven-
ti:

 “Sistemazione funzionale della strada comunale "Contonera" nel tratto compre-
so  fra  la  strada vecchia  per  Monastir  e  la  ex S.S.  131,  di  importo pari  a  €
1.500.000,00 - CUP: H47H11000070002”

 “Sistemazione funzionale della via Monserrato nel tratto compreso fra lo svinco-
lo di accesso al villaggio Ateneo e il viale Vienna, compreso il collettore fognario
per acque nere, di importo pari a € 760.684,24 - CUP: H41B06000190004”,

 “Manutenzione straordinaria Ristrutturazione ed ampliamento del  municipio di
importo pari a € 539.817,36 -  CUP: H44E21002120004”,

 “Lavori di riqualificazione del parco urbano comunale di via Fiume” di importo
pari a € 539.847,58 21 - CUP: H42F22000510006,

al fine di consentire l’avvio delle rispettive procedure di affidamento nel corso dell’anno
2023;

Ritenuto necessario variare la programmazione triennale delle opere pubbliche 2023 -
2025 annualità 2023 alla luce di quanto suddetto;

Richiamato il decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16/01/2018
per il quale è prevista l'applicazione a partire dalla programmazione delle opere pubbliche
2019/2021;

Visto lo schema di variazione del programma delle opere pubbliche per il triennio 2023 –
2025 e del relativo elenco annuale 2023 dei lavori, predisposto dal Responsabile del Set-
tore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici costituito dalle
seguenti schede allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostan-
ziale:

• scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

• scheda B – elenco delle opere incompiute;

• scheda C – elenco degli immobili disponibili;

• scheda D – elenco degli interventi del programma;

• scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale;

• scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente pro-
gramma triennale e non riproposti e non avviati;

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mmm.ii.;



Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000:

 il  parere favorevole del Responsabile del Settore Edilizia pubblica, infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici in ordine alla regolarità tecnica;

 il parere favorevole del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi;

Illustra il punto l’assessore Emanuele Meloni;

Intervengono le consigliere Annetta Crisponi, Valentina Meloni e Michela Mura, chiedono
chiarimenti sul progetto di collegamento tra villaggio Ateneo e via Monserrato, sul sistema
funzionale via Monserrato e sulla strada “Sa Cantonera”;

Rispondono l’assessore Emanuele Meloni e il responsabile del settore Lavori pubblici ing.
Giuseppe Pinna;

Interviene la consigliera, Valentina Meloni, ritiene che la sovrapposizione dei lavori sulla
strada  “Sa  Cantonera”  determinerà  uno  spreco  di  risorse  pubbliche.  Invita
l’amministrazione  a  dare  maggior  attenzione  alla  sicurezza  della  viabilità  urbana;
suggerisce l’installazione dei dossi e la costruzione di marciapiedi;

Entra la consigliera Valentina Collu ( h. 20,48);

Interviene la consigliera Michela Mura, evidenzia la necessità di migliorare la sicurezza
stradale e  si sofferma sulla  responsabilità dell’amministrazione per i danni arrecati agli
automobilisti da  una rete viaria del tutto scadente ed inadeguata;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Non essendoci interventi in dichiarazioni di voto, il presidente del Consiglio, Antonio Man-
ca,  pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale con la se-
guente votazione palese, espressa per appello nominale, presenti n.  16,  voti favorevoli:
11 (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Giulia, Corona Ilario, Ledda Ignazia, Loi
Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Porcu Federico e Sechi Rosalia
Simona),  voti contrari: 03  (Collu Valentina, Meloni Valentina e Mura Michela),  Astenuti:
02 (Manca Antonio e Crisponi Annetta);   

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per far-
ne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

1) di modificare il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023 - 2025 ed
il  relativo  elenco  annuale  2023  come  approvati  con  propria  deliberazione  n.  5  del
05/04/2023;

2) di dare atto che il programma delle opere pubbliche per il triennio 2023 - 2025, così
come variato, risulta costituito dalle seguenti schede, così come richiesto dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, che allegate costituisco-
no parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione:

• scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

• scheda B – elenco delle opere incompiute;

• scheda C – elenco degli immobili disponibili;



• scheda D – elenco degli interventi del programma;

• scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale;

• scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente pro-
gramma triennale e non riproposti e non avviati;

3) di riservarsi con successivi atti  di  apportare modifiche o integrazioni all'allegato pro-
gramma qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente.

Successivamente

con n.  11  voti  favorevoli: (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Argiolas Giulia,  Corona
Ilario, Ledda Ignazia, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Pieretti  Riccardo, Pili Alberto, Porcu
Federico e Sechi Rosalia Simona), n. 03 voti contrari: (Collu Valentina, Meloni Valentina e
Mura Michela) e n. 02  Astenuti: (Manca Antonio e Crisponi Annetta)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed al relativo elenco 
annuale 2023

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 14.07.2023

Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 15.07.2023

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 01/08/2023

COMUNE DI SESTU

Variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed al relativo elenco 
annuale 2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-08-08T09:44:12+0200
	MARCELLO MARCO


		2023-08-08T10:13:22+0200
	MANCA ANTONIO




